Dopo ciò avendo il reverendissimo padre Franzelin dato lettura di un nuovo capo in cui presa occasione dal celibato ecclesiastico venivasi a parlare in genere dei consigli evangelici, nacque nella commissione l'idea di inserire quel capo nel decreto „*De ecclesia*“. Per cui fu stabilito che il padre Franzelin medesimo rimanesse incaricato di proporre la formola di un capo da aggiungersi a quel decreto, ed in cui espongasi il dottrinale sui consigli evangelici. Tal decisione portò naturalmente a sospendere qualunque discussione sui canoni 11 e 12 proposti dal sottoscritto nel suo schema di decreto sul matrimonio: e non rimanendo che il decimo divenuto sesto, secondo le riduzioni già fatte, venne approvato nel modo seguente: „Si

quis dixerit, ecclesiam errare eoque potestate abuti, dum matrimonia catholicorum cum aethiolicis prescribit, aut conditionem quam ex illis educandi universam prolem in catholica fide sive coniugum sive principum iura violare, et publico societatis bono adversari, anathema sit."

Così è.

C. Santori.

27.

CONVENTUS VIII DEPUTATIONIS SPECIALIS.

Il giorno 28 agosto 1868 i quattro consalitori componenti la deputazione speciale si radunarono nella casa del Gesù. Invocato il divin' aiuto, fu letto il verbale dell'adunanza precedente il quale rimase approvato senza alcuna osservazione. Fu quindi esaminato di nuovo tutto intero il decreto *De matrimonio* a forma delle mutazioni introdottevi, e dopo alcune altre correzioni che si giudicarono necessarie, venne stabilito che si desse immediatamente alle stampe per proporlo quanto prima nell'adunanza generale.

Così è.

C. Santori.

28.

VERBALE XXI.

Die 3 septembris anno 1868 in bibliotheca Sancti Caroli ad Catinarios coram eminentissimo ac reverendissimo praeside generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, uno excepto reverendissimo patre Mura. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem obtinuit in omnibus. Dein examini subiecta sunt duo postrema capita voti reverendissimi patris Franzelin incipiendo a pagina 123-24, ubi praemissis nonnullis quae evolvi et declarari deberent peculiaribus doctrinae capitibus futuri concilii patribus proponendis, sex etiam propositiones indicantur quae ut haereticas et per canones damnari vellent. Unus ex consultoribus ait, existimare se sextam dumtaxat propositionem per canonem damnandam esse, non vero reliquas quibus nota haeresis apponi fortasse non potest. Reliqui vero unanimi consensu admisserunt, omnes et singulas in canonibus damnandas, cum hoc tamen quod quatuor consultores voluissent eas retineri in omnibus prout in voto exprimuntur, reliqui vero clariorem et accuratorem expositionem optassent in secunda propositione aut canone ubi legitur: „Qui dicunt, certam persuasionem de facto revelationis et credibilitate veritatis propositae, ex miraculis vel aliis extrinsecis motivis credibilitatis, nec posse nec debere in adultis pro cuiusque capta praecedere susceptionem ipsius fidei, ut haec sit rationale obsequium, sed abque huiusmodi praecedente certa persuasione homines moveri debere ad fidem solum interna animi experientia." Difficultas istorum in hoc erat quod dicendo „persuasionem de facto revelationis ex miraculis vel aliis extrinsecis motivis credibilitatis nec posse nec debere in adultis pro cuiusque capta praecedere susceptionem fidei, ut haec sit rationale obsequium, sed homines moveri ad fidem solum interna animi experientia", ex damnatione propositionis huius videtur posse aliquo modo concludi persuasionem de facto revelationis certam atque ex intrinsecis credibilitatis motivis necessario et indispensabiliter debere fidem praecedere, quasi sine ea fides non possit esse rationale obsequium. Notatum est, viam ordinariam qua adulti veniunt ad fidem esse utique examen cuiuslibet capiti proportionatum, et fidem oriri utique ex propositione veritatis mediante verbo praedicationis, ut aiebat apostolus: *Fides ex auditu, auditus autem*

*A per cordum; at Deum non indigere hoc medio ut gignat in nobis fidem; et fidem de via extraordinaria abque ullo praecedente examine acquisitam per simplicem impulsu interioris gratiae esse indubitanter rationale obsequium. Hinc constitutum est modificandam aliquatenus propositionem ut huic acquivocationi non sit locus, et unico ac directe errorem illorum damnandum qui dicunt, „hominem moveri ad fidem solum interna animi experientia, quin ad hoc ullam partem habeant aut habere possint miracula et alia externa credibilitatis motiva." Circa capita vero doctrinae, abque ulla observatione omnia approbata sunt, sicuti et approbatum est totum atque integrum postremum caput. Haec vero absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.*

C. Santori.

29.

VERBALE XXII.

Die 10 septembris anno 1868 in bibliotheca Sancti Caroli ad Catinarios coram eminentissimo ac reverendissimo praeside generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis Mura, Adragna, Perrone, Martinelli et Petacci. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnibus. Dein propositum est schema *decreti de matrimonio* a redactoribus deputatis exhibitum sub littera A-4 c. Actum in primis est de proemio, circa quod unus ex consultoribus notabat, indicari aliquo modo posse praesens decretum dirigi ad novos errores damnandos, qui post concilium Tridentinum orti sunt, et hoc facile obtineri dicendo: „*Plura a Tridentinis patribus de matrimonii sacramento declarata sunt, at novis supervenientibus haeresibus, sacrum concilium necessarium esse duxit sanam doctrinam*" etc. Notatum pariter est, videri posse aliquam vocum contradictionem occurrere ubi dicitur „*necessarium esse duxit antiquam et constantem ecclesiae doctrinam, quatenus id post Tridentinas definitiones utile visum est*" etc. Demum unus ex consultoribus ubi legitur „*ne deinceps audeat quisquam credere*" etc. ait: „*Cum verbum credere indicet actum fidei, et non omnia quae in capitibus doctrinalibus continentur dogmata fidei sint, ideo pro verbo credere poni posset tenere.*"

Quoad primum caput unus ex consultoribus optasset dici expresso sermonem fieri de matrimonio inter christianos ubi legitur „*cum autem coniugale foedus etc. hunc ipsum contractum auctum divinitus fuisse*" etc. Praeterea in prima periodo ubi legitur „*Sacramentorum novae legis institutorem atque perfectorem*" etc. voluisset dici potius „*dogma fidei est matrimonium a Christo institutore et perfectore sacramentorum elevatum fuisse*" etc. Et demum ubi legitur „*unde inter christianos matrimonium dari non potest*" constitutum est tollendum *dari* et dicendum *celebrari*.

Quoad secundum caput circa finem ubi dicitur „*impraecriptibilia ecclesiae iura invaderet*", unus ex consultoribus optasset tolli illud *impraecriptibilia*, et poni potius *sanctissima*. Et in verbis immediate sequentibus unanimi consensu constitutum est dicendum „*si de ipso inter christianos matrimonium dari non potest*" validitate stare aut iudicare praesumeret.

Caput tertium post nonnullas levioris momenti observationes omnimodam in omnibus approbationem habuit, et prout iacet. Solummodo pagina 7 circa finem capitis ubi dicitur quod a matrimonii mixtio „*ecclesiae illi abhorret, et procius sibi abstinendum ducere debent*", unus ex consultoribus ait illud

*dicere debent* expressionem nimis debilem exhibet a post ea quae in antecedentibus dicta sunt.

Quoad canones, circa primum et secundum ubi agitur de inseparabilitate contractus a sacramento, formula admissa est in omnibus prout iacet. Unus tantum ex consultoribus aliquam videbatur difficultatem habere de rei definitivitate, at declaravit se reliquorum omnium opinamento sententiam suam subicere, optare tamen nova et uberiora studia, quo facilius solvi difficultates omnes possint. Per simplicem tamen verborum transpositionem secundus cano sic immutatus est: „Si quis dixerit, matrimonii sacramentum non esse ipsum inter christianos contractum etc.“

Canones tertius, quartus et quintus retenti sunt, in omnibus prout iacent. In sexto vero, ubi agitur de conditione quam ecclesia exigit educandi universam prolem in catholica fide etc., constitutum est aliquam mentionem faciendam dispensationum quae conceduntur a Romano pontifice, ad tollendam apparentem illam contradictionem quae deprehendi posset inter primam et secundam partem. Post haec autem a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

30.

#### CONVENTUS IX DEPUTATIONIS SPECIALIS.

Il giorno 14 settembre 1868 i quattro consultori componenti la deputazione speciale si radunarono nella casa del Gesù. Invocato il divin' aiuto, dal sottoscritto venne data lettura del verbale dell' adunanza generale tenuta il 10 detto mese, come leggesi alla pagina 53 degli Atti della commissione. Prese poi in considerazione le riflessioni che furono fatte sullo schema di decreto „De sacramento matrimonii“, ed introdottivi delle nuove modificazioni, fu convenuto doverlo assoggettare al giudizio dell' eminentissimo presidente onde darlo poi definitivamente alle stampe.

Così è.

C. Santori.

31.

#### VERBALE XXIII.

Die 3 decembris anni 1868 penes eminentissimum ac reverendissimum praesidem generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendis patribus De-Ferrari et Mura, et reliquis consultoribus Roma adhuc absentibus. Post divini luminis invocationem ab infra scripto secretario iussu eminentissimi praesidis folium perlectum est, in quo paucis exponitur methodus servanda a commissione theologico-dogmatica et quod refertur in Actis sub littera A-1 c<sup>1</sup>. Dein revocari ad examen coepit schema decreti *De relatione inter ecclesiam et societatem civilem*, quod a reverendissimo patre Clemente Schrader exaratum est, et refertur in Actis sub littera A-3 b. Cum prooemium expenderetur, nonnulli in genere observabant, citationes aut nullimode faciendas, aut faciendas iisdem verbis scripturarum et sanctorum patrum unde desumuntur. Eis tamen responsum est, id esse utique servandum in decretorum schematibus quae proponi in futuro concilio debent; at in iis quae ad privatae commissionis studia referuntur, praeter citationes formales, etiam mere allusivas adhiberi commode admodum posse. In specie autem de prooemio constitutum est, ut in pagina prima sequentia verba tollantur, ita ut si fieri posset, quod fidelium mens vel cogitare abhorret, excidenda atque abolenda

<sup>1</sup> Gravissimum illud documentum ad huius conventus calicem appendicis instar statim subiecit.

catholicae religionis periculum consequatur“. Et in pagina secunda, ubi dicitur „ne quis praecisa impiae fraudis licentia“ dicatur potius „sublata impiae fraudis licentia“.

Quoad caput primum statutum est, tollendas varias repetitiones quae occurrunt, maiorem claritatem adhibendam, et breviori ac expeditiori formula utendum, ut paucis declaratur, 1° origo societatis, 2° ipsius finis sive proximus sive remotus, 3° perpetua sublimioris potestatis dependentia a Deo, qui est ipsius supremus fons, 4° ius sublimioris potestatis obligandi subditos in conscientia, 5° demum usus sublimioris potestatis conformis legi aeternae. Statutum praeterea est, in principio capitis dicendum „naturarum omnium sapientissimus conditor et iustissimus ordinator Deus, qui terrenorum ornamentorum maximum constituit mortale genus humanum, hominemque naturaliter ad societatem comparavit, potestatem ordinavit necessariam, ut tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate“. Dein reliquis omnibus sublati, illud poni posset quod legitur in pagina quarta, nimirum: „Sicut autem sublimior potestas etc.“ Sed etiam in sequentibus omnibus agendum est, maiori brevitate et claritate opus esse.

Quoad secundum caput, ubi asseritur religionem et maxime catholicam basim ac fundamentum politicae societatis esse, et ipsam eiusdem prosperitatem ab exercitio catholicae religionis pendere, convenerunt omnes, dicendum id esse, licet accuratiori formula, ad difficultates quae fieri possent praevendendas. Sed quoniam hoc ipsum quoad substantiam in fine tertii capitis reperitur, maior consultorum pars stetit pro secundo hoc capite tollendo, ut paulo enucleatius res ipsa exponatur in tertio circa finem. Non defuerunt tamen nonnulli qui pro retinendo secundo capite, sed adhibita breviori formula, locuti sunt. Demum quoad tertium caput, rei substantia probata in omnibus est, licet agnovissent omnes, restringi adhuc formulam posse.

Post haec ab eminentissimo praeside dimissa congregatio est.

C. Santori.

Distributa fuit redactio ultima decreti de matrimonio quod refertur in actis sub littera A-4 d.

#### Allegatum.

##### *Methodus servanda a commissione theologico-dogmatica.*

I. Cum commissione theologico-dogmaticae incumbat, colligere ac notare errores, qui ab oecumenica synodo proxime futura damnandi esse videntur, concilii Tridentini mos constanter observetur, ut nimirum proseribendis per canones erroribus praemittatur brevis et accuratissima catholicae doctrinae expositio.

II. Quod ad errorum delectam attinet, seligantur

1° errores huius aetatis vigentes ac vivi;

2° errores graves ac perniciosi; itemque

3° grassantes ac latius diffusi;

4° neque errores tantum haereticos, sed quicumque fidei catholicae bonisque moribus grave damnum inferre censentur.

III. Quod spectat ad modum damnationis, prescribantur

1° in canonum articulis haerese tantum;

2° in doctrinarum vero capitibus etiam reliqui errores, qui damnatione digni habentur: itemque per modum detestationis vel execrationis opinionum monstra, veluti atheismus, pantheismus, materialismus, aliaeque impietates, quae circa ipsas fidei conditiones et christianae religionis fundamenta versantur.

3° Haeresea, a Romanis pontificibus vel a generalibus conciliis, sive diserta haeresea nota sive canonum articulis iam damnatae, si eandem penitus formam adhuc retineant, per novos canones proscribendae non sunt; sed ipsorum pontificum vel conciliorum sententia in capitibus doctrinarum instauratur; si vero novam illas formam induerint, novis canonum articulis coadgantur.

IV. Ut autem commissio propositum ipsi finem expeditius ac promptius obtineat, deputentur ab eminentissimo praefecto aliquot e consultorum numero theologi, qui collatis studiis materiam examini subiciendam pro singulis commissionis generalis sessionibus diligenter praeparant. Scilicet theologi deputati

1° soligant errores, qui attentionem oecumenici concilii merentur,

2° indicent fontes, unde eos collegerunt;

3° significent, ubi illi et quocum periculo grassantur;

4° dicant, utrum iidem alias iam damnati fuerint, et a quibus, et quo damnationis modo;

5° revocent errores ad distinctas formulas, quibus ii doctrinis ecclesiae adversantur;

6° iudicent de errorum gradu ac qualitate; hinc

7° determinent, utrum iidem per canones, an in doctrinarum capitibus proscribendi sint;

8° afferant insigniora scripturae et traditionis testimonia, quibus doctrina catholica in capitibus proponenda et declaranda est;

9° definiant substantiam, numerum et ordinem canonum, quibus haeresea condemnandae sunt.

V. Res sic brevissimis, sed distinctis elaborata capitibus, imprimatur foliis, quae inter consultores distribuantur, ut in generali eorum congregatione singuli ferant iudicium:

1° utrum, et quid addendum;

2° utrum, et quid demendum;

3° utrum, et quid corrigendum.

4° Si quid a quopiam dignam animadversione proponatur, id scripto expressum tradatur commissionis secretario, ut suo loco debita eius ratio habeatur.

VI. Quae tandem in generali consultorum congregatione discussa atque stabilita circa capitulum ac canonum substantiam fuere, committantur rursus theologiae deputatis, ut ipsi curam formae habeant et, quoad eius fieri potest, unitati stili consulant.

32.

#### VERBALE XXIV.

Die 10 decembris anni 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis, ipsoque praesente, generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimis patribus De Ferrari et Mura, et reliquis consultoribus Roma adhuc absentibus. Post divini luminis invocationem ab infra scripto secretario perlectum est verbale congregationis praecedentis; quod dum probatum fuit, non defuit qui observaret, illud quod dicebatur de omitiendo integro secundo capite decreti etc., fuisse quidem opinamentum aliquorum, non autem maioris partis consultorum praesentium. Dein expendi coepit caput quartum schematici decreti *De relatione inter ecclesiam et civilem societatem*, cuius titulus est: „*De ecclesiae iuribus apud societatem civilem.*“ In genere convenerunt omnes, maiori brevitate et in aliquibus etiam claritate opus esse, et nonnullis quae occurrunt repetitionibus sublatis, simpliciorum formulam reddendam in universa periodo. In specie autem verba sanctissimi domini nostri quae allegantur in pagina 13, ad litteram referenda esse: ubi dicitur in pagina 14: „Sicut igitur Christi ecclesiae quae a Deo omnipotente cum universali ac suprema salutis potestate,“ viden-

dum utrum melius „salutaris potestas“ dicatur quam „potestas salutis“: ubi dicitur „ad tuendam dignitatem et decorem etc. uti pro adiunctis sibi visum est decernere ac praescribere, et ubi opus fuerit, a saeculari potestate etiam exigere, ut lex regni caelestis etc.“ darisculam formulam hanc videri, et mitiorem proponi posse, aut negativo modo, dicendo nimirum „civilem potestatem ius non habere impediendi ecclesiam“, aut praemittendo causalem et dicendo „ecclesiae officium esse sua iura tueri, et ideo exigere eam opus esse“. Sic etiam in pagina 16 ubi dicitur „quoniam vero iustum omnino ac necessarium est sacram ecclesiae potestatem etc.“ obscuriorem formulam esse; et tollenda insuper verba „columna et firmamentum veritatis“. In pagina 17 tollenda verba „licet praesentem vitam sterilitate ornarent“, mutando tamen convenienti modo periodum: tollenda etiam verba „qui vero Deo non placet, cui nisi sibi et diabolo placet?“

In pagina 18 ubi habetur „quare ecclesiae pastores et doctores suo gravissimo deessent officio, etc.“ melius dicendum id esse, et iuxta mentem sanctissimi domini nostri, cuius haec verba sunt; tollenda item verba „etiam illae in ignorantiae tenebris relinquuntur,“ quae occurrunt in pagina 16: et in pagina 18 ubi de episcopis dicitur curare illos debere et a publica instructione absit „quidquid ipsi indicaverint fidei morumque honestati obesse“, et ut in ea recipiatur „quidquid ipsis ad fidem et pietatem christianam viam fuerit praescribendam“, mitiorem formulam adhibendam esse, ne invidiosa fiat veritas, et generalibus illis verbis indefinitam quodammodo potestatem episcopis tribuere videamur. Demum notatum est, in hac periodo aliquid de clericorum seminariis et de conciliis evangelicis dici commode posse.

C. Quoad caput V, cuius titulus est: „*De officiis potestatis civilis*“, post nonnullas observationes quae ad maiorem sive breviter sive claritatem formulae referuntur, notatum est, caput istud invidiosum videri posse, quia solius civilis potestatis commemorantur officia; et praeterea, quia in ultima analysi unum dumtaxat recensetur officium, nihil scilicet committere quod ecclesiae iuribus repugnet, quod quidem variis modis ac textibus asseritur, et quodammodo etiam in praecedentibus praecipuum fuit. Quaesitum igitur est, utrum retenta substantia, et opportuniori loco in superioribus ac quasi per modum corollarii brevissime exposita, conveniret totum hoc caput omittere: et omnes affirmative responderunt.

Post haec examinari canones coeperunt. Et quoad primum omnes convenerunt, tollenda esse verba „ad illum naturaliter facti“ et alia insuper formula proposita est, nimirum: „Si quis dixerit potestatem, quae ad societatem humanam regendam atque gubernandam necessaria est, non esse a Deo ordinatam; aut homines illi obedire etiam propter conscientiam handquaquam teneri; aut potestatem huiusmodi cum hominum sive naturali sive christiana libertate pugnare, anathema sit“. Porro cum de secunda parte propositi canonis ageretur, atque utrum haeresea verae ac proprie dictae incriminari propositio illa posset, disceptaretur, tertia quaedam formula proposita est his verbis „nec homines illi subditos esse debere propter conscientiam“. Quoad secundum canonem gravis quaestio agitata est. Siquidem tres ex consultoribus dixerunt retinendam hunc esse, et nostris his diebus esse omnino necessarium; alius autem cum voluisset emitti; alius ait, utique de fide esse principium auctoritatis

<sup>1</sup> quoad modo ced. Item passio infra.

veluti supremæ originis non inesse populo, sed cætera quæ continentur in canone nullatenus ad fidem spectare; alius admittit ab eodem sublato tamen ultimo membro; alius aiebat ad minus attemperari verba opus esse, ne ferire videamur regimen democraticum; omnes demum concluderunt sedulo omnia perpendenda esse, et videndum atque accuratius considerandum quid præcise tanquam fidei caput proponi possit.

Post hæc ab eminentissimo præside dimissa congregatio est.

C. Santori.

33.

VERBALE XXV.

Die 16 decembris 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi præsidis, ipsoque præsentis, generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimis patribus De-Ferrari, Mura, Martinelli, et reliquis consultoribus Roma absentibus. Post divini luminis invocationem ab infra scripto secretario perlectum est verbale congregationis præcedentis, quod probatum in omnibus est. Dein propositum iterum schema decreti *De relationibus inter ecclesiam et societatem civilem*, ut examini subiicerentur canones qui in præcedenti congregatione expendi non potuerunt. Et quoniam circa secundum canonem qui legitur in pagina 24, non una eademque reverendissimorum consultorum opinio fuit, (ut) ex inspectione superioris verbalis liquido constat, iussum eminentissimi ac reverendissimi præsidis idem canonem novo examini subiectum est. Unus autem ex consultoribus voluisset illum penitus omittere, quia prima pars, ubi damnatur „qui dixerit principium auctoritatis veluti supremæ originis inesse ipsi populo“, utique revelatæ doctrinæ caput continet; sed in superiori canone præoccupatum iam aliquo modo est, ubi asseritur „veram et propriam sublimiorem potestatem a Deo esse“: cætera vero quæ in hoc secundo canone continentur, ipse aiebat, errores esse, non hæreses; et ideoque damnari fortasse in capite doctrinæ posse, non autem canone perstringi. Alius ex consultoribus aiebat, primam partem dicti canonis fidei doctrinam evidenter continere; at reliqua applicationem quamdam esse principii revelati, et quidem paulo remotiorem, ut cautela maxima procedere opus sit. Addebat non esse insistendum in exemplo Iudæorum, ob peculiarem regiminis formam et totam illius populi propriam, in quo ipse Deus se regem constituit, et legem dedit; concludere sedulo omnia perpendenda, ne quid minus recte fiat. In genere autem omnes convenerunt primam partem retineri posse; at unus ex consultoribus voluisset tertiam saltem partem ommittere; alius aiebat in secunda parte magis explicitè errorem determinari opus esse; alius notabat in hac ipsa secunda parte, ubi asseritur „pro arbitrio ac voluntate populi quamvis existentem regiminis formam amoveri immutarique posse“, ita attemperari formulam necesse esse, ut condemnatio unice in arbitrio cadat; alius demum proponebat hæc formulam „Si quis dixerit principium auctoritatis non esse a Deo, sed inesse populo etc.“; reliqua autem quæ in canone habentur, restringi admodum et paucioribus verbis exprimi facile posse. Omnes autem convenerunt redactoribus deputatis relinquendum ut breviorum et clariorem formulam proponant, et cavendum ne adversus democraticum regimen quæ hic habentur intelligi ulla ratione possint.

Quoad tertium canonem communis sententia fuit retinendum esse quoad substantiam, expoliendum tamen ut clarior evadat. At unus ex consultoribus

CONSUL. GENERAL. TOME XXXIX.

exoptasset de re hac agi potius in capite doctrinæ.

Quoad quartum canonem, unus ex consultoribus voluisset hunc errorem apposito canone damnari, quia scilicet rugæ sunt quæ in medium afferri solent pro eliminanda poena mortis; et experientia ipsa probat eos ipse data occasione ius gladii rigore maximo exercere, et etiam ultra limites iustitiæ et æquitatis, qui priusquam summa rerum potirentur pro poenæ huius abolitione viribus omnibus contendere visi sunt. Cæterorum reliqui consultores convenerunt retinendum canonem esse quoad substantiam, paulisper tamen formulam immutandam ac simpliciorum reddendam esse; et de iure quidem gladii mentionem fieri debere, quin tamen poena mortis ullo modo exprimat.

Quoad canones quintum, sextum et septimum statutum est, quintum retinendum in prima parte in eo quod substantiam respicit; quoad secundam vero partem, sedulo perpendendum, 1° qua præcise formula exprimi debeat perniciosissimus dierum nostrorum error de omnimoda separatione ecclesiæ et status; 2° utrum error hic hæresis nota proscribi possit. In sexto canone statutum est paulo immutandam formulam ut clarior ac simplicior fiat. Unus autem ex consultoribus voluisset dici „Si quis dixerit finem civilis societatis unice aut potissimum collocandum esse in voluptatibus etc.“ Alius vero hæc formulam proponebat „Si quis dixerit finem etc. in felicitate civilis societatis situm esse, et hæc felicitatem unice aut potissimum collocandam esse in bonis materialibus, in quibus cumulandis hominum cura aut tota aut maxima intenta esse debeat etc.“ Septimum autem omnes convenerunt negativo modo exprimendum esse, dicendo nimirum ecclesiam catholicam veræ felicitati ac prosperitati humanæ societatis nullo modo obesse. Demum quoad canones VIII, IX, X, XI, statutum est, circa octavum attendendum esse illud quod pro sexto canone provisum iam est. Nonum et decimum coniungi facile posse; videndum tamen ne quid repetatur eorum quæ iam dicta sunt in canone VIII decreti de ecclesia. Undecimum vero retinendum esse quoad substantiam, at enucleatis expoliendam formulam ut simplicior et clarior fiat.

Post hæc a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

Con biglietto del giorno 8 dicembre fu nominato consultore il reverendissimo signore don Stefano Labrador canonico cantore della chiesa cattedrale di Cadice; e con biglietto del 21 dicembre il signor don Giacomo Corcoran, inviato dai vescovi degli Stati Uniti di America.

34.

VERBALE XXVI.

Die 23 decembris anni 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi præsidis ipsoque præsentis generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimis patribus Spada, Mura et Martinelli, ac reverendissimis dominis Pecci et Corcoran. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis præcedentis, quod probatum quidem in omnibus est, animadvertendo tamen circa quartum canonem duos consultores non convenisse cum cæteris de commemorando iure gladii quis ullo modo exprimat poena mortis. Siquidem iuxta istorum sententiam, attenta rei gravitate, discretis et explicitis verbis error hic damnari oporteret. Deis ad reliquorum canonum examen devotum est, incipiendo a 12, 13, 14, 15. Et in genere quidem notatum est, nihil

esse quoad substantiam reprehendendum, et in specie nonnullae observationes propositae sunt ut et maiori claritati ac brevitati consulatur, et simpliciores ac expeditiores formulae reddantur, et si quid fortasse odiosum videri potest, aut tollatur omnino, aut nitidioribus verbis significetur. Sic exempli gratia in canone 12, ubi asseritur „ecclesiae ius esse secundum formam a suo divino fundatore determinatam sicut libere constituendi etc.“, unus ex consultoribus aiebat: Quomodo se potest libere constituere si a divino suo fundatore determinatam habet formam? Et haec libertas num quoad Christum aut quoad civilem societatem intelligi debet? Concludebat ambiguitatem quamdam his verbis inesse, et nitidiori formula canonem exprimendum. Sic etiam nonnulli ubi dicitur „secundum determinatam etc. voluissent dici „secundum formam sibi a suo fundatore traditam“; alii etiam observant totum istud comma omitti posse utpote non necessarium; alii demum voluissent dici, ecclesiae ius esse semet aut constituendi et evolendi, aut etiam gubernandi. Pariter obscuritas aliqua inventa est in verbis „ab iis pene quos est“; et illis verbis „aut ea quae ad impositum sibi officium implendum visa ipsi sunt expedire decernendi“, unus ex consultoribus substituere voluisset „aut ea quae ad bonum depositum custodiendum visa ipsi sunt expedire etc.“

In canone 13, quem unus ex consultoribus voluisset canoni 12 praeponi, alius autem voluisset omitti, subobscura inventa est formula in verbis „pro vera sua forma ac proprio charactere respiciatur,“ quibus unus ex consultoribus substituere voluisset „ut prout est“, aut etiam „tamquam societas divinitus instituta a civili societate accipitur“. Et in verbis quae sequuntur „vel eidem apud humanam rempublicam etc.“ nitidiorum ac simpliciorum formulam reddendam esse omnes agnoverunt, et id his aut similibus verbis fieri posse, nimirum „eamque nulla alia iura sibi vindicare posse, ac quae cuius sectae religioe tribuantur“.

In canone 14 maiorem claritatem necessariam esse pene omnes agnoverunt. Et praesertim ubi asseritur „in fidelium republica iura propria etc.“ notabatur ecclesiam non in fidelium dumtaxat republica, sed ubique locorum iura propria habere. Esto quod haec ab infidelibus principibus non admittantur, et nequeant aliquando publice exerceri, non tamen ideo corrumpunt et minus vera sunt. Hinc unus ex consultoribus proponebat dicendum potius in fidelium *causa*. Quamquam non defuit qui animadverteret ecclesiam in suis subditos habere utique eadem iura semper, haec tamen publica esse et socialia in fidelium republica, et talia dici ob relationem ad publicam auctoritatem. Ubi autem dicitur „habere neque posse neque debere“, unus ex consultoribus expeditiorem voluisset reddi formulam dicendo tantummodo *non habere*.

In canone 15, ubi dicitur „suaeque iura circa sacras suas personas etc.“, statutum est tollendum illud *suae*; et ubi dicitur „cum illorum violatores poenis coercet“, dicendum *subditibus poenis*. Ubi dicitur „cum affirmat et praecipit“, unus ex consultoribus voluisset omitti illud *praecipit*; canonem autem sic exprimi „Si quis dixerit catholicam ecclesiam errare etc. cum affirmat etc. praerogativas suas suaeque iura servanda, quae sive directe sive indirecte mores attingunt, vel cum illorum violatores etc.“

Examine deinceps subiecti sunt canones 16, 17, 18, 19. Et quoad 16, omnes conveniunt retinendum esse prout iacet, cum unica observatione

circa verba „vel in ipsa religioe causa“, ubi unus ex consultoribus notabat dimitti opus esse illud *vel*, ne ea dicendi ratione videretur quodammodo affirmari aliquando a iudicibus ecclesiasticis ad laica tribunalia appellari utique posse. Hic autem nonnulli ex consultoribus addiderunt, videndum utrum et quomodo ratio haberi debeat tum de placito regio, tum de appellationibus illis quae ab abusu dici solent.

Quoad canonem 17 unus ex consultoribus proponebat nitidiori ratione exprimi formulam colligendo singulas partes in hunc modum: „Si quis dixerit supremam ac universalem ecclesiae potestatem in ordine ad animarum salutem publicas res vel politicas ac sociales nullatenus attingere, ita ut iudicia quibus eiusdem magisterium de licito aut illicito etc. pronuntiare, ad relationes hominum publicas civiles ac sociales nullo modo extendantur, aut illa, si ad has extenderentur, omni vi ac valore destitui, anathema sit.“

Canon 18 probatus est prout iacet, cum unica tamen observatione quae refertur ad verba postrema, nimirum *sociali sive internationali*, de quibus omitendis nonnulli consultores opinati sunt. Unus autem addi voluisset „aut illud quod a iure civili permittitur vel iubetur, bonum et legitimum esse, etiam a iure ecclesiastico prohibeatur, anathema sit“.

Canon 19 pariter probatus est, animadvertendo tamen verba *cuiusvis aetatis* aut posse omitti, aut etiam dici cuiusvis aetatis ac aetatis; posse etiam omitti verba *magisterium eius*; et ubi dicitur „ab illius institutione etc.“ clariori modo rem exprimi opus esse.

Postremo loco actum est de canonibus 20, 21, 22, 23. Quoad 20, notatum est, involutum et implicitum aliquatenus esse, atque ideo expeditiorem et nitidiorum reddendam formulam. Unus autem ex consultoribus dici voluisset „Si quis dixerit non esse in ecclesia potestatem ea omnia constituendi quae ad integritatem fidei et morum necessaria sunt etc.“

Quoad canonem 21 ubi dicitur „pro sua auctoritate permittere et providere etc.“ unus ex consultoribus voluisset dicere *pro sua auctoritate praestare*. Ubi vero dicitur „ut in subiecta fidelium societate ecclesia suo iure sui que legibus vivat“ nonnulli observant subobscurum id esse; siquidem ecclesia sua iura habet nempe in societate fidelium, sed in infidelium etiam societate, ut ubicumque degunt catholici, ecclesiae auctoritati et legibus subeant, sive fidelis sive infidelis societas sit. Postquam vero dicitur „tam in suis constitutis ministris quam exercendis ministeriis Deo“ idem consultor voluisset addi „et in evangelicis adimplendis consiliis.“ Demum non defuit qui notaret hunc canonem penitus omitti posse.

Quoad canonem 22 nonnulli eum voluissent expungere, alii vero clariorem exoptarent formulam. Sic exempli gratia ubi dicitur „Si quis dixerit potestatem status civilis seu politici etc.“, unus ex consultoribus voluisset dici „eos qui civili potestate excellunt“; et ubi legitur „ullam ad catholicam ecclesiam rationem habere“, dici voluisset „ullam ad doctrinam catholicam ecclesiae rationem habere.“

Quoad canonem vero 23 duo consultores eum voluissent omittere. Alius autem ubi dicitur „vel a suis ipsis bonis ac finibus defecisse etc.“ proponebat dici „vel a proprio instituto defecisse cum in sui eorumque iurium tutelam ac praesidium civile potestatis brachium vocavit, illudque sibi ex officio praestandum esse indicavit, etc.“ In genere autem haudquaquam probari visa sunt verba „vel

a suis ipsius bonis ac finibus defectum". Hisce autem absolutis omnes convenerunt redactoribus deputatis committendam esse novam totius huius schematis revisionem, et eis relinquendam ut singula perpendant et expeditorem in omnibus atque acridiorem formulam proponant. Demum a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

35.

VERBALE XXVII.

Die 30 decembris anni 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimis dominis Pecci et Hettinger, qui Roma adhuc abest. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod probatum in omnibus est. Deinde expendi coepit votum reverendissimi consultoris domini Placidi Petacci *De indifferentismo et latitudinarismo*, quod refertur in actis sub littera A-7a. Et in primis ab eminentissimo praeside quaesitum fuit num probarentur quoad substantiam quae dicuntur in voto tum de indifferentismo, spectatis praesertim formulis quibus exprimitur, tum de latitudinarismo, tum de tolerantia religiosa; omnes autem affirmative responderunt. Tantummodo notatum est, haberi etiam praee oculis oportere aliam formulam qua nostris praesertim diebus indifferentismum proponi solet; nimirum in controversiis circa veritatem unius dumtaxat religionis non nisi opiniones occurrere, ut haec in re non quidem de certitudine sed de mera opinabilitate quaestio sit.

Quaesitum praeterea fuit de propositionibus I, II, III, in paginis 7-8 relatis. Et quoad primam, nimirum „religio non est homini necessaria sed indifferens“, omnes convenerunt de ea neque hic neque alibi per canonem agendum esse iuxta principia in methodo constituta; siquidem monstrum potius quam haeresis hoc est, nec conveniret concilium oecumenicum huiusmodi impietatem in canone damnare. Quoad secundam propositionem, nimirum „optima societatis publicae ratio civilisque progressus exigit etc.“, omnes agnoverunt id praecupatum iam esse, et praeciae, ut ab ipso consultore qui scripsit indicatur, ubi agitur de civili societate: unde communis responsio fuit *iam provisum*. Quoad tertiam vero propositionem, nimirum „ecclesia est libera societas“, omnes convenerunt damnandam hanc esse et quidem per canonem, sed iuxta formulam quae sub numero 1 proponitur in pagina 32, nimirum „ecclesiam non esse societatem ad aeternam salutem consequendam omnino necessariam etc.“. Hic autem duo consultores exoptasset propositionem hanc cum ea coniungi quae legitur sub numero 6 in pagina 33, et ex duabus illis unum confici canonem in hunc modum: „Si quis dixerit, veram Christi ecclesiam aliam esse praeter unam sanctam catholicam apostolicam eamque Romanam, aut hanc non esse ad salutem consequendam omnino necessariam, sed indifferens esse etc.“. Verum tamen huiusmodi coniunctio caeteris consultoribus minime probari visa est. Duo alii consultores in damnatione propositionis, de qua sermo, brevem formulam exoptassent, aut supprimendo secundam partem *sed indifferens esse* etc., aut alio quocumque modo.

Demum quaesitum fuit de propositionibus IV et V, quae leguntur in pagina 10. Et tres consultores voluissent de utraque agi in capite doctrinae tantum; alii duo notabant illud de quo sermo in IV propositione praecupatum iam fuisse in decreto de vera Christi ecclesia; at caeteri

omnes dixerunt damnandam esse propositionem IV et quidem per canonem, aliquam tamen modificationem in formula faciendam esse. Et hic nonnulli proponebant dici posse „Si quis dixerit solius humanae rationis esse de veritate christianae religionis iudicare, nec posse ecclesiam definire religionem quam ipse profitetur esse unice veram, anathema sit“. Alius recipiebat formulam prout iacet in voto, dicende tamen in secunda parte „eo quod solius humanae rationis sit etc.“. Alius proponebat „Si quis dixerit non ecclesiae sed solius humanae rationis esse de veritate christianae religionis iudicare etc.“. Alius demum ad praecavendas, ut ipse aiebat, omnes difficultates, et ad quamlibet equivocationem tollendam proponebat „Si quis dixerit, ecclesiam catholicam non esse religionem quae est unice vera, anathema sit.“ Quoad V vero propositionem, exceptis iis de quibus supra, et duobus aliis qui notabant agendum de ea esse ubi de semirationalismo fit sermo, caeteri admiserunt damnationem per canonem in voto propositam, aliquatenus tamen immutandam formulam dixerunt, ut clarius exprimeretur et determinetur error. Unus autem ex consultoribus aiebat in hoc errorem consistere, quod cum praeter veram multae falsae religiones circumferantur, ille qui falsam religionem tenet veram tamen existimans, ius non habet putativam religionem sequendi neglecta sollicitudine veritatis caute inquirendae. Post haec vero ab eminentissimo praeside dimissa congregatio est.

C. Santori.

36.

VERBALE XXVIII.

Die 7 ianuarii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimis patribus Mura et Martinelli ac reverendissimis dominis Pecci et Hettinger, qui postremus adhuc abest Roma. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod probatum in omnibus fuit. Deinde expendi coepit illud quod supererat voti reverendissimi consultoris domini Placidi Petacci incipiendo a propositione quarta quae legitur in pagina 32. Unus ex consultoribus proponebat propositiones primam et quartam in pagina 32, et quintam in pagina sequenti, ita coniungi posse ut ex eis unus dumtaxat canon fiat. Alii duo consultores voluissent quartam et quintam in unum canonem coniungere. Alius voluisset coniungere quartam cum tertia: at reliqui omnes admiserunt damnationem quartae propositionis et quidem per distinctum canonem. Unus tamen ex consultoribus notabat tollenda esse verba *aeque ac in vera Christi ecclesia*; secus enim si quis diceret homines in cuiusvis religionis cultu salvari posse, licet non eadem facilitate ac in vera Christi ecclesia, hic nullatenus damnaretur. Proponebat idcirco ut demptis illis verbis diceretur potius „homines per cuiusvis religionis cultum viam aeternae salutis etc.“. Haec autem observationi omnes subscripserunt, uno tantum excepto qui in omnibus probare formulam visus est prout iacet in voto. Quoad propositionem quintam in pagina 33 quatuor consultores voluissent de errore illo agi in capite doctrinae tantum, quia uberiori expositione, ut aiebant, et maiori etiam claritate opus est ut recte determinetur et clare intelligatur. Agendo autem de huiusmodi errore in capite doctrinae unus ex consultoribus notabat praee oculis haberi epistolam Gregorii XVI ad episcopum Augustanum. Caeteri vero consultores admiserunt damnationem quintae propositionis et

quidem per canonem, ut in voto proponitur. At hic duo consultores voluissent tollere vocem *culpabiliter* dicendo potius *solutarius*; alii duo voluissent vocem illam tollere absque ulla alterius vocis substitutione, at reliqui omnes convenerunt vocem illam retinendam esse. Unus praeterea ex consultoribus proponebat coniunctionem propositionis huius cum praecedenti in hunc modum „Si quis dixerit homines per cuiusvis religionis cultum aeternam salutem consequi posse, et ideo bene sperandum esse etc.“ Notatum tamen est conficiendo canonem in hunc modum non satis feriri errorem; quis enim dicere posset, sperandum utique esse de salute illorum qui extra ecclesiam sunt, non ideo quia creditur per cuiusvis religionis cultum salus haberi posse, sed quia magna est divina misericordia. Demum alius coniunctionem pariter praesentis propositionis cum praecedenti proponebat iuxta hanc formulam „Si quis dixerit homines in cuiusvis religionis cultu posse salvari, ita ut etiam bene sperandum sit de aeterna salute eorum qui extra ecclesiam moriuntur, anathema sit“. Quoad sextam propositionem admissa ab omnibus est damnatio per canonem et iuxta votum. Unus tantummodo ex consultoribus voluisset dici „veram Christi ecclesiam, extra quam nemo salvus esse potest, aliam esse praeter unam sanctam catholicam apostolicam eamque Romanam“, omnes convenisse tollendum esse illud *omnis*.

Quoad septimam propositionem, unus ex consultoribus aiebat opus non esse canone, quia id proprie concivium potius et iniuria, quam haeresis est: melius ideo foret illud in capite doctrinae proscribere. Reliqui tamen admiserunt damnationem per canonem cum aliqua tamen immutatione formulae. Duo consultores aiebat proscribendam esse incriminationem qua asseritur ecclesiam admittere intollerantiam non ferendam; et id inserendum esse propositioni antecedenti, unumque cum illa canonem fieri posse. Alius proponebat hanc formulam „Si quis dixerit, illam intollerantiam, qua ecclesia catholica quamvis aliam religionem, et quavis a se scissas ac separatas sectas damnat, non esse fundatam in divina revelatione, anathema sit“. Et haec formula saltem quoad substantiam admissa ab omnibus fuit.

De ultima vero propositione, quatuor consultores senserunt iuxta votum admittendo damnationem per canonem; caeteri vero convenerunt de hoc agendum esse in capite doctrinae tantum. Omnes autem accuratorem formulam exoptarunt ut magis magisque determinetur error. Unus autem ex consultoribus speciatim observabat sibi non arridere verba illa *probi homines*, quia sub honore potius ac decoris quam sub aspectu probitatis id asseritur. Unde notabat dici melius posse, probum hominem dedecere, aut etiam indecorum esse deserere religionem etc.

Demum de doctrinae capite conficiendo actum est, et omnes in voto senserunt, iuxta notam tamen quae legitur in pagina 32, uno tantum excepto qui aiebat nonnulla eorum quae hic habentur ad rationalem referri posse, et inibi de iis rationem haberi. Post haec a viro eminentissimo iniunctum est consultori qui scripsit ut schema decreti conficeret, et ut a redactoribus deputatis executioni mandentur ea quae hic constituta sunt. Deinceps vero dimissa congregatio est.

C. Santori.

37.

#### VERBALE XXIX.

Die 14 januarii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis illustrissimo ac reverendissimo

religionibus cod.

A domino Iosepho Cardoni qui morbo impeditus erat, reverendissimo domino Hettinger qui Roma absens, et reverendissimo patre Mura. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod probatum in omnibus est, animadvertendo tamen quoad VI propositionem quae legitur in pagina 33 reverendissimi consultoris domini Petacci in voto de indifferentismo, ubi dicitur veram Christi ecclesiam, extra quam nemo salvus esse potest, aliam esse praeter unam sanctam catholicam apostolicam eamque Romanam, omnes convenisse tollendum esse illud *omnis*.

Dein expendi coeperunt vota *De Romano pontifice* exarata a reverendisimis consultoribus dominis Coesa, quem omnes deflent immatura morte praereptum, de quo in actis sub littera A-8a, Hettinger de quo in actis sub littera A-8b, et Perrone de quo in actis sub littera A-8c. Quo autem expeditiori modo absolvi discussio posset, reverendissimus pater Schrader, de iussu eminentissimi ac reverendissimi praesidis, et conformiter ad ea quae praescribuntur in paragrapho 4 methodi, breve quoddam eorumdem votorum compendium dedit, quod una cum iis propositum est, et examini directe subiectum. Refertur autem in actis sub littera A-8d.

Et primo quidem de erroribus actum est quae notantur in prima et secunda paragrapho ad paginam primam et secundam. Et quoad errores circa institutionem ac perpetuitatem primatus, qui habentur in paragrapho 1, quinque consultores exoptassent damnationem per canonem. Unus tamen ex eis aiebat id, quod in hac paragrapho continetur, coarctari adeo posse, ut duo tantum canones fiant. Alius vero notabat errorem expressum littera a) omitti posse, cum circa illum iam satis provisum sit, et praesertim in concilio Florentino; errorem expressum sub littera b) damnandum per canonem esse; ac duos alios qui remanent, non nisi corollaria esse et iam satis comprehensa in definitione concilii Florentini, ac propterea non per canonem damnari opus esse, sed posse convenienter de iis agi in capite doctrinae. At reliqui omnes consultores notarunt, dictos errores damnatos iam esse et quidem solemniter ac definitivo iudicio, ut in eodem ipso compendio refertur: necessarium ideo non esse ad novam condemnationem in canone factam venire. Verumtamen quia vigentes reapere sunt, convenienter admodum posse de iis in capite doctrinae agi, aut exponendo hac in re quanam catholica fides sit, aut errores ipsos indicando per modum detestationis et execrationis, aut quacumque alia ratione.

Deinceps de erroribus circa Petri in primatu successores actum est; et in primis quoad eos qui ponuntur sub littera a), quorum damnationem per canonem tres consultores exoptassent. At reliqui omnes dixerunt in capite doctrinae, ut de praecedentibus erroribus constitutum est.

Quoad Febronianos vero, de quibus agitur sub littera b), notatum est de translatione primatus a romana ad aliam quaecumque cathedram, aliud esse dicere fieri id posse facto populorum, aliud auctoritate ecclesiae, aliud vero auctoritate ipsius Romani pontificis. Si primo aut secundo ad aspectu res inspicatur, nulla difficultas occurrit in admittenda damnatione quae proponitur; nisi forte, ut unus ex consultoribus aiebat, de ecclesia sermo esset quae tempore sedis vacantis id efficeret; qui casus diversus admodum esset, in quo sede plena et invito ac repugnante pontifice, id fieri vellet, quod idem esset ac schismatis et rebellionis vexillum extollere. At si de ipso Romano pontifice quaeritur utrum ipse aut per se aut in concilio possit

primatum de Romana sede in aliam transferre, quem admodum de Antiochena in Romanam transtulit Petrus, caute admodum procedere opus est, non solum quia disputari serio potest utrum error hic occurrat qui haereseos gradum attingat, sed etiam quia non defuerunt ex theologis qui affirmativam sententiam tradiderint; eo vel magis quod nullimode appareat, quatenam incommoda aut damna obvenire inde possint<sup>1</sup>. Tres tamen consultores admittere visi sunt damnari errorem per canonem posse, et pro damnatione propendere.

Demum ad errores deventum est circa Romanorum pontificum iurisdictionem qui leguntur in paragrapho 3, pagina 2. Et quoad primum et quartum, positos nimirum sub litteris a) et d), tres consultores optassent de istis agi in capite doctrinae, ut de antecedentibus supra dictum est; at reliqui admiserunt damnationem per canonem, salva tamen quaestione formae de qua suo loco dicendum erit. Quoad errores vero secundum et tertium, positos nimirum sub litteris b) et c), duo consultores dixerunt posse et debere per canonem damnari; alii duo dixerunt salva quaestione prudentiali, posse tamen a nobis damnationem proponi, ut episcopi de ea iudicent in concilio. At reliqui omnes conveniunt prudentia maxima hic opus esse, et sedulo inquirendum utrum in ordine ad doctrinas gallicanas necessarium aut opportunum sit aliquid constituere ultra illud quod ecclesia huc usque agendum esse iudicavit. Et praeterea circa ea quae leguntur sub littera e), et praesertim quoad ultimum comma ubi dicitur „et licere ab eius abusu appellare“, notatum est aliqua explicatione opus esse ut satis determinetur error; immo et modificandam formulam ad id tollendum quod odiosum videri potest. Dicendo enim non licere ab eius abusu appellare, abusum hoc ipso videtur supponere in Romano pontifice. Post haec autem a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

Con biglietto del 18 gennaio fu nominato consultore il reverendissimo signor don Guglielmo Weathers inglese, e con biglietto del 20 detto il reverendissimo signor don Giovanni Battista Alzog tedesco.

38.

#### VERBALE XXX.

Die 21 Ianuarii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimis patribus Mura et Adragna, et reverendissimo domino Hettinger, qui Roma abest. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod probatum quidem est, sed cum observatione quae refertur in nota ad paginam praecedentem. Dein expendi altera pars coepit errorum de Romano pontifice in compendio tradito a reverendissimo patre Schaller, incipiendo a pagina quinta paragrapho 4, ubi proponuntur formulae quaedam generales errorum currentium qui doctrinae catholicae adversantur. Et in primis notatum generice est, accuratiori modo formulas exponi opus esse, et id quod tamquam fidei caput proponitur praecise magis determinari. Sic quoad primam formulam, ubi legitur Petrum constitutum non esse apostolorum principem

<sup>1</sup> Nulla incommoda aut damna obvenire inde posse, hoc sensu dicitur, quod, qui assereret Romanam pontificem ex se aut in concilio decernere posse primatum translationem in aliam sedem, hic casum poneret omnino impossibilem qui nullam practicam consequentiam habere potest, et de quo et nihil dicitur in concilio, nullum datum est incommodum sequitur.

C. Santori.

et caput, ut perenne in ecclesia efficiendae conservandaeque fidei unitatis etc., notabatur haec postrema verba finem indicare primatus, et sedulo expendendum utrum hunc esse finem primatus coactitai dogmatica definitione oporteat. Quoad secundam formulam „Christum voluisse“ etc., notabatur melius dici posse „non disposuisse“. Quoad tertiam vero formulam „Romanae ecclesiae episcopos est Petri in primatu successores non divino, sed iure tantum humano vel ecclesiastico“, videndum utrum retinenda formula prout iacet, an potius dicendum simpliciter Romanum pontificem habere primatum super universam ecclesiam iure divino. Duo autem consultores dixerunt, formulas quae leguntur in pagina prima et secunda, omnibus illis de quibus hic agitur praeferi posse, quia et clariores et accuratiores videntur. Circa modum vero pertractandi errores qui his formulis exprimuntur, plus minus omnes se referre visi sunt ad ea quae in superiori congregatione dicta fuerant. Sic duo consultores optassent non confici canones pro erroribus de quibus sermo, sed rationem de iis haberi in capite doctrinae tantum. Alii vero canones quidem admiserunt, sed cum quadam restrictione circa numerum. Unus enim voluisset omittere canones quoad errores expressos in formula 1a, 2a et 3a, et de iis agi in capite doctrinae per simplicem catholicae fidei expositionem. Alius voluisset omittere canones saltem quoad primam et secundam formulam; alius de primo errore aiebat in capite doctrinae agendum, et reliquas formulas expoliri opus esse; alii duo duas has formulas recipere visi sunt prout iacent<sup>1</sup>, canonum autem numerum imminuere in sequentibus; reliqui vero, admissa damnatione per canonem, dixerunt se consultoribus deputatis relinquere ut mutationes et correctiones necessarias introducant. At duo consultores tum quoad has, tum quoad subsequentes formulas notabant, eas non exhibere ultimam redactionem quae futuri concilii patribus proponi debeat, melius proinde esse ut iis absolutis quae ad errorum substantiam referantur, de formulis tunc disputetur, quando redactores deputati schema decreti confecerint. Quoad tertiam formulam, admissa est damnatio per canonem, dummodo tamen formula ipsa modificetur, et illud quod de fide est clare proponat; nonnulli autem proponebant eligendam potius formulam quae legitur in pagina secunda, iuxta superioris dicta. Circa secundam vero partem huius formulae, ubi dicitur „nihil vetare etc.“, nonnulli consultores dubitare visi sunt utrum hic error haereseos gradum attingat, ut possit in concilio damnatio per canonem proponi; alii dixerunt agi de illo in capite doctrinae posse, et duo tantum pro damnatione per canonem institerunt. Quoad errores qui continentur formula quarta, unus ex consultoribus proponebat coniungi primum incisum cum quarto dicendo „Romani pontificis iurisdictionem non immediatam esse, ut ei totum simul ovile cum agnis et ovibus subiiciatur etc.“; alius clariorem formulam exoptasset, quia aiebat etiam mediate, scilicet mediantibus episcopis, per Romanos pontifices fideles regi; alii dixerunt eligendas potius formulas paginae secundae; omnes autem conveniunt aliqua expositione hic opus esse in iis praesertim quae referuntur ad doctrinas gallicanas, et ambiguitatem tollendam in verbis quibus asseritur „haud esse plenam sed adstrictam non tantum canonibus etc. sed etiam moribus et institutis etc.“; et quoad haec ipsa verba, tollendam id quod invidiam parere quodammodo posset, cum non impossibile esset calum-

innot. eod.

niando concludere, nos, dum liberam et independen- A  
dentem Romani pontificis auctoritatem asserimus, arbitriam hoc ipso facere. Quoad quintam formulam omnes convenerunt ipsi Febronii verbis errorem exprimi posse, dicendo „constitutiones Romanorum pontificum non nisi per acceptationem vigorem legis nancisci“. Quoad vero placitum regium de quo in hac ipsa formula, omnes convenerunt alibi de eo commodius haberi rationem posse. Post haec a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

39.

## VERBALE XXXI.

Die 28 ianuarii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimis Mura, Ahog et Hettinger, quorum ultimus Roma adest. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod probatum in omnibus fuit.

Dein expendi coepit votum reverendissimi consultoris patris Adragna quod respicit *errores de civili imperio Romani pontificis*, et refertur in actis sub littera A-8 q. Examen institutum praecipue est super duas theses quas damandas proponit in pagina 40 et 41, nimirum 1° „obest iuri divino quod Romanus pontifex potestur civili imperio“; 2° „abrogatio civilis imperii, quo apostolica sedes potitur, ad ecclesiae libertatem felicitatemque conducet“. In primis autem notabatur necessitatem civilis principatus Romani pontificis clare explicari opus esse, et praesertim indicandum cur necessitas haec non absolute sed in praesenti dumtaxat statu adstruatur. Quod quidem dicebatur dilucide fieri a sanctissimo domino nostro papa Pio IX in littera apostolica *Cum caelestis* die 26 martii 1860, ubi inter alia haec leguntur: „Et quoniam ad libere ut par est agendum in C  
indigebat praesidiis quae temporum conditioni ac necessitati congruerent: ideoque singulari proreus divinae providentiae consilio factum est, ut cum Romanorum corrui imperium et in plura fuit regna divisum, Romanus pontifex, quem Christus totius ecclesiae suae caput centrumque constituit, civilem assequeretur principatum. Quo sane a Deo ipso sapientissime consultum est etc.“ Hicce positis duo consultores voluissent de re haec agi in capite doctrinae tantum. At reliqui dixerunt primam thesiam damnandam esse per canonem, salva tamen quaestione formulae de qua alibi agendum erit; secundam vero non in canone, sed in capite doctrinae: et quidem ea ratione qua detur intelligi, errorem hunc damnari quidem, sed citra haeresis notam. Poenam autem excommunicationis <sup>1</sup> sancendam esse contra invasores civilis principatus Romani pontificis, omnes convenerunt; et id eo vel magis necessarium esse, quia censurae, quae austerius latae sunt, cavillationibus et sophismatibus eludi vellent, ut facto pseudo-politicorum huius temporis liquido constat. Additiones insuper nonnullae ab aliquibus proponebantur. Sic dicendum *nefas esse Romanum pontificem capere civili principatum*, et id posse etiam ut haereticum damnari. Agendum de legitimitate principatus huius contra eos qui contendunt, illegitimum evasisse cum populi suam repugnantiam ostenderunt. Canonem etiam addendum contra eos qui dixerint, errare ecclesiam cum docet in praesenti statu civilem principatum esse apostolicae sedi omnino necessarium. Demum unus ex consultoribus coniungendo primam thesiam cum secunda hunc canonem proponebat: „Si quis dixerit esse contra evangelium quod ecclesia vel